

MINNESANTECKNINGAR STRATEGISKT KUNDRÅD**TIDPUNKT** Fredag 2022-01-14 klockan 09:00-12:00 Teamsmöte

NÄRVARANDE Katarina Söderlund Hallstahammar, Therese Hellqvist Sala, Fredrik Leek Köping, Virpi Sieppi Surahammar, Åsa Wikström Arboga, Inger Wallenbert Rehabenheten, Helena Lagerlöf Vårdval, Susanne Thorsell Västerås stad anslöt vid 10:00 ersätter Cecilia Hjortsberg, Anna Brors Ulvemark Primärvård, Annica Winroth Habiliteringscentrum lämnade mötet ca 11.00, Johan Eriksson Hjälpmedelscentrum, Joakim Davis HMC, AnneChristine Ahl HMC, Liselotte Eriksson HMC Helena Dahlberg HMC lämnade mötet ca 11.00

1 FALLSKYDDSMATTA

En utredning om fallskyddsmatta har genomförts som stödjer införande men väcker flera frågor som diskuteras under mötet. Omvärldsbevakning i 7-klövern och Stockholm visar att Dalarna och vissa kommuner förskriver produkten. I Dalarna förväntade har 10 förskrivningar genomförts 2021.

Samsyn om att

- utprovning av fallskyddsmatta kräver leg. kompetens
- fallrisk är komplext och kräver att utredning med helhetsperspektiv gjorts
- fallskyddsmattor är en åtgärd för att undvika patientskada efter att fallpreventiva åtgärder provats och att den aldrig kan ersätta personal
- trolig population är patient med svår kognitiv nedsättning som inte förstår att de inte kan gå eller stå på sina ben de finns troligen i särskilt boende
- risk för överförskrivning bedöms som liten då utredningar alltid görs innan fallskyddsmatta används hos de kommuner som har köpt in mattor. Viktigt att mattorna inte läggs ut slentrianmässigt.

Flera kommuner i länet har mattor som används flitigt och förskrivs efter fallpreventiva insatser och många gånger efter utredning om skydds- och begränsningsåtgärder i teamsamverkan.

Västerås stad och Fagersta kommun har skriftligt förordat att beslut tas efter fortsatt utredning. Utredningen anses välgjord särskilt då forskning/evidens innefattas men bör kompletteras med kompetensutveckling, risker, kostnader och förskrivningskriterier.

Beslutas att

En arbetsgrupp tillsätts för att utreda vilka fallpreventiva åtgärder som behöver genomföras före användning av fallskyddsmatta, tydliggöra målgrupp och eventuellt förslag på införande. Therese Pettersson, Sala anmäler sig. Ytterligare kommunrepresentanter och frågor som önskas beredas i arbetsgruppen anmäls till helena.dahlberg@regionvastmanland.se senast 2022-01-30

2 HJÄLPMEDEL FÖR BÄCKENBOTTENDYSFUNKTION

En utredning har genomförts efter att bäckenbottenteamet på kirurgkliniken har efterfrågat möjlighet att förskriva hjälpmedel för behandling av bäckenbottendysfunktion. Patienterna har att träna hemma med biofeedback men alla har inte ekonomiska möjligheter att köpa en sådan. Därför har biofeedback-apparater lånats ut av kirurgkliniken vilket medfört tekniska svårigheter och svårigheter att uppfylla lagkrav samt täcka behoven av hjälpmedlet. Tillsammans med berörda kliniker har en utredning med underlag med förslag till beslut tagits fram för att möjliggöra förskrivning av biofeedback-apparat som hyreshjälpmedel samt prob som försäljningshjälpmedel (bilaga)

Strategiskt kundråd ger beröm för en väl utförd utredning som innehåller forskningsresultat/evidens. Strategiskt kundråd anser att det är viktigt att följa upp detta hjälpmedel då det i dagsläget inte är någon region som idag förskriver dessa. Västerås stad har skriftligt förordat att Biofeedback-apparat enligt förslag införs. Fagersta kommun skriftligt meddelat att hjälpmedlet är mer för patienten i ordinärt boende som är yngre.

Beslutas att

Förorda Tjänstemannaberedning och Hjälpmedelsnämnd att Biofeedback-apparat tas in i sortiment och regelverk from 22-04-01 med följande skrivning i Hjälpmedelshandboken:

04 27 09 Muskelstimulatorer som inte används som ortoser

Biofeedback kan användas som komplement och vägledning för att förstärka effekten av bäckenbottenträning vid behandling av trängning- och ansträngningsinkontinens samt vid kroniska underlivssmärter.

Kriterier: efter utredning kan hjälpmedel för biofeedback förskrivas vid behandling av urin- och analinkontinens och kroniska underlivssmärter.

Förskrivare: Fysioterapeut/sjukgymnast med specialområde bäckenbottenrehabilitering, Uroterapeut, Tarmterapeut och Läkare

Kostnadsansvar: Klinikhjälpmedel

Ansvar: 1

Viktig information till förskrivaren: Förskrivningstiden är begränsad till max 6 månader. Uppföljning ska göras inom en månad och efter avslutad behandling.

Vid förskrivning utlämnas en vaginal eller analprob och batterier. Patienten har eget ansvar för glidmedel och vid behov nya batterier.

3 ELECTRODRESS

Annica Winroth informerar om att projektet Electrodress har slutförts i samverkan mellan Habiliteringscentrum och HMC. Projektet startade 2018.

Electrodress är en produkt som har marknadsförts av tillverkaren och det var ett stort tryck från föräldrar till barn med Cerebral Pares att dressen ska vara förskrivningsbar. Projektet har inte kunnat påvisa de effekter som marknadsförs. Electrodress kräver mycket föräldraengagemang och då dräkten sitter tight på kroppen har den inte alltid upplevts positiv av barnet som ska använda den. Följsamheten i behandlingen har varit låg. I nuläget finns ingen efterfrågan från föräldrar. Trots motiverade deltagare valde alla att lämna långtidsuppföljningen i förtid. Ingen effekt gick att se vad gäller sömn eller smärta. Projektets resultat visar att produkten inte är rekommenderas för införande. Erfarenheterna från projektet kommer användas för att utveckla modellen för ordnat införande av nya avancerade hjälpmedel med stöd av forskning och evidens.

Beslutas att Informationen noteras

4 ENKLA HJÄLPMEDEL FÖR HÄNDER

En utredning har gjorts om HMC ska hantera vissa hjälpmedel som ex kompressionshandskar, handledsstöd, ortoser/ortosmaterial och handflateskydd för att inte varje kommun skulle behöva upphandla. Utredningen visar att:

Enkla Ortoser och ortosmaterial

Region Västmanland (RV) har kostnadsansvar för ett överenskommet basutbud av till samtliga kommuner som ansvarar för att basutbudet fylls på egna lager. Utredningen har visat att fakturering ska ske direkt från leverantör till RV Enheten för privata vårdgivare enligt nyligen uppdaterad rutin *Rutiner för fakturering av Ortopedtekniska hjälpmedel*, se bilaga. Det innebär att kommunen inte behöver göra egna upphandlingar på dessa produkter. Hantering av ortoser och ortosmaterial är genom den uppdaterade faktureringsrutinen inte längre aktuell för fortsatta åtgärder.

Kompressionshandskar och antidecubitushjälpmedel för händer (handflateskydd)

Kommunen har enligt länsgemensam rutin ansvar för kompressionshandskar av lägre kompressionsklass och antidecubitusmaterial för händer i särskilt boende, på korttidsenhet och i hemsjukvård. RV har tagit fram ett förslag på lämpliga produkter som kommunerna kan ha i lager *Förslag på kompressionshandskar och antidecubitus för händer*. De tillhandahålls och bekostas av kommunen

Kompressionshandskar tillhör ISO-kod 04 06 06 Stödstrumpor och

kompressionsstrumpor för armar och ben och andra delar av kroppen och finns inte i Hjälpmedelshandboken. ISO-koden omfattar kläder som ger ett gradvis ökande tryck mot kroppen för att bota eller förhindra ödem efter operationer och sår av åderbräck Här ingår t.ex. tubliknande elastiska bandage och strumpor för armar och ben för att reducera eller förhindra svullnad orsakad av cirkulationsstörningar.

Antidecubitusmaterial för händer har ingen ISO-kodstillhörighet. Räknas enligt läns gemensamma rutinen som förbrukningsmaterial

Om HMC ska ta in dessa produkter i sortiment behövs en fortsatt utredning. HMC har idag inte kompetensen för dessa hjälpmedel och resurs behöver i så fall tillsättas. Analys av volymer och kostnader behöver utredas samt om även RV förskrivare ska förskriva via HMC. RV har behov av och köper idag in även andra produkter under ISO-kod 04 06 06 än de som är rekommenderade som basutbud till kommunerna.

2022-10-19 ska arbetsgruppen för detta arbete åter träffas för information om den uppdaterade rutinen och fortsatt dialog om hantering av kompressionshandskar av lägre kompressionsklass och antidecubitusmaterial för händer.

Beslutas att Kompressionshandskar av lägre kompressionsklass och antidecubitusmaterial för händer hanteras även fortsättningsvis med upphandling av kommunerna under förutsättning att samsyn finns kring detta i arbetsgruppen. Liselotte Eriksson återkommer med information från arbetsgruppen vid nästa Strategiska kundråd för slutgiltigt beslut.

5 DATADELNINGSAVTAL MED KOMMUNERNA

Lars Mossling informerar att ett omfattande informationssäkerhetsarbete pågår på Hjälpmedelscentrum tillsammans med informationsstrateg. Det gäller bland annat molntjänster och appar. PUB-avtal kommer att skrivas där det saknas.

Det informeras om behov av ett förenklad PUB-avtal (datadelningsavtal) mellan regionen och kommunerna som har till syfte att reglera parternas gemensamma behandling av personuppgifter när det gäller webSesam och Sesam där Region Västmanland och alla länets kommuner är likvärdiga parter. Avtalet är utformat med beaktande av kraven i EU:s dataskyddsförordning (EU) 2016/679 ("Dataskyddsförordningen"). Tjänstemannaberedningen har att utse avtalspartner hos huvudman.

Beslutas att Informationen noteras

6 INFORMATION FRÅN HUVUDMÄNNEN

Arboga: Flyttkarusellen är över. En ny MAS har anställts. Ny Hälso- och sjukvårdchef ska rekryteras

Hallstahammar: Planerat nytt boende är framflyttat till 2025. Tufft med bemanning. Rekrytering pågår ständigt.

Köping: Stabil arbetsgrupp just nu. Som alla andra ansträngt på grund av pandemin. Hemsjukvård och hemsjukvård rehab kommer att flytta till andra lokaler

Sala: Mycket fokus på rekrytering. Stor personalomsättning i rehabteamet under 2021. Finns fortfarande vakanta tjänster. I mars byter man journalsystem till Cosmic. I höst flyttar rehabteamet in i nya lokaler i nya lasarettet.

Surahammar: Mycket sjukfrånvaro kräver ständiga prioriteringar. Mycket arbete

kring inflyttningen i det nya vårdboendet.

Västerås: Mycket vakanser och svårt att rekrytera. Vallby servicehus stänger i mars. Snabbtester för Covid görs på personal tre gånger per vecka.

Habiliteringscentrum: Antalet patienter ökar mellan 5–10% per år, vilket innebär prioriteringar. Behöver rekrytera fem fysioterapeuter under våren. Upplever också stora svårigheter att få sökande.

Primärvård Nära Vård: Skriver avtal med alla vårdcentraler inom Primärvård Nära Vård kring rehabilitering. Har bra bemanning för tillfället.

Vårdval: Pandemin präglar allt arbete. Kraftigt ökat inflöde av telefonsamtal på Vårdcentralerna gör att telefontillgängligheten minskar. Hantering av ortopediska hjälpmedel behöver organiseras för att ge stöd till verksamheterna, samtal pågår.

Fagersta: Kommer att anställa en ytterligare arbetsterapeut.

Västmanlands sjukhus: Flera behöver vård för covid samtidigt som det är en stor sjukfrånvaro, VAB eller karantän. Personalbrist på rehab pga. graviditetsledigheter och pensionsavgång. För första gången ha man varit tvungen att ta in hyrpersonal. En Arbetsterapeututbildning kommer att starta i Uppsala 2023. Planering pg för att ta emot studenter på praktik. Viktigt att vara aktiv för att senare kunna rekrytera. Inger Wallenbert meddelar att hon kommer att gå i pension i maj. Rekrytering för ersättare har påbörjats

Beslutas att Informationen noteras

7 DIABETESHJÄLPMEDEL

AnneChristine Ahl informerar om pågående arbete för att starta ett införandeprojekt. Projektet kommer att löpa på 15 månader och projektet kommer förhoppningsvis påbörjas i maj. Två projektledare med diabetessköterskekompetens kommer att anställas. Annons går ut idag. Sprid gärna annonsen.

Länk till annons: [Sjuksköterska/Projektledare, Hjälpmedelscentrum - Region Västmanland \(regionvastmanland.se\)](https://regionvastmanland.se/Sjuksköterska/Projektledare,Hjälpmedelscentrum-RegionVästmanland)

Beslutas att Informationen noteras

8 ÅRSREDOVISNING

Arbete med årsredovisning pågår och kommer skickas ut. Årets överskott ca 12 mkrt återbetalas i sin helhet enligt betalningsnyckel.

Kort sammanfattning:

- Två av fyra tillgänglighetsmål uppnått
- Globala transportproblem, råvarubrist ojämnt inflöde av beställda varor och bemanningsutmaningar har minskat leveranssäkerheten och påverkat möjligheten till utprovningar inom 15 dagar.
- Uppdämda behoven av förebyggande underhåll har hanterats.
- En informationskampanj har genomförts och filmer har möjliggjort digitala studiebesök.

- De digitala arbetssätten har ökat.
- De snabba utskrivningarna har ökat behoven av snabba leveranser av hjälpmedel.
- Patientsäkerheten fortsätter att förbättras och patientsäkerhetskulturen är hög.
- Medarbetarenkäten visar återigen förbättrade resultat.
- Det systematiska arbetsmiljöarbetet är en naturlig del i den dagliga verksamheten och omfattar både fysiska, psykologiska och sociala arbetsförhållanden av betydelse för arbetsmiljön.

Hjälpmedelscentrum har uppdraget att minska kostnaderna med 3,7 mkr tom 2022. Tom 2021 har kostnaderna minskat med 3,8 mkr. En stor del genom att fler produkter upphandlas och inköps på avtal samt lageroptimering.

Bildspel och film har gjorts under 2021 om Hjälpmedelscentrum samt en del instruktionsfilmer. Finns på Vårdgivarwebben Hjälpmedelscentrum/Information [Hjälpmedelscentrum - Region Västmanland \(regionvastmanland.se\)](https://regionvastmanland.se/Hjelpmedelscentrum)

Beslutas att Informationen noteras

9 ÖVRIGT

Arbetsgrupp för planering av inspirationsdag Biståndshandläggare och rehab

Det saknas representanter i arbetsgruppen för Samverkansdag Biståndshandläggare och rehab. Saknas från Arboga, Hallstahammar och Västerås. Anmälan sker till Liselotte Eriksson liselotte.eriksson@regionvastmanland.se senast 2022-01-28

En "ny" on-line webSesam-utbildningen

Har publicerats på Kompetensplatsen HMC. Den är uppbyggt i moduler, efter varje del är det en eller två frågor som ska besvaras innan man kan gå vidare. Efter avslutad utbildning uppmanas förskrivarna att skicka ett mail för att skapa ett användarkonto i webSesam. Inloggning med personligt konto krävs. Som tidigare är det Förskrivarutbildning - Grund som ger förskrivningsrätt och denna kurs ger endast tillgång till användarkonto i webSesam. Även ett *Användarstöd - webSesam* har utvecklats med samma innehåll förutom frågorna, ingen inloggning krävs. Den kan användas för att repetition och kan med fördel rekommenderas till befintliga förskrivare som behöver bättra på sina kunskaper.

Det kommer att finnas mer information om båda utbildningarna och en länk på **Vårdgivarwebben** inom kort och info kommer även i nästa HMC info.

10 NÄSTA MÖTE

22/4 teamsmöte, 19/8, 21/10 Klockan 9:00 -12:00